nr̄ paulus. scdm datam sibi sapientiam sc̄p sit uobis. sicut & in omnibz epistolis. logues in eis de his in quibz sunt quedam difficulta intellectu. que in docti et instabiles de prauant sicut et ceteras scripturas ad suam ipsorū p̄ditionem. Vos ḡ fr̄s p̄scentes custodite. ne insipientium errore transducti. excidatis a ppria firmitate. crescite uero in grā et in cognitione dñi et salvatoris ihu xp̄i. Ipsi gl̄a et nunc in diē eternitatis a ḡ.

Explīc̄ ep̄la. ii. Incip̄ argūntū in eplām
Rationem uerbi **beati ioh̄is apt̄i.**
Et quod d̄s ipse caritas manifestat.
Et susurrones fr̄um. nec deesse. nec fieri pios posse. adeo usq; disertat. ut esse comprobet homicidas: eo quod odium sit interfectionis occasio. *Explīc̄ argūntū. Incipiunt capitula.*

1. **D**e uerbo uite quod erat antequam mundi machina principium sortiretus. **ii.** **D**e partici pibus xp̄i quos uicis septos nefas ē supari.
- ii. **O**e custodiis celestium p̄ceptoꝝ quz nosse quenq; deum manifeste designant. **iii.** **O**e nouo uecti ng; mandato quod unū sint di cuius numquam potest diuidi regnum. **v.** **D**e his quos sapientia uarijs uirtutibz accinctus. scribens alloguttus.
- vi. **O**e diligentiis mundū quod excludant a caritate pater na. **D**e multitudine antecistorum.
- vii. **O**e animarū deceptoribz declinandis. **viii.** **D**e ignorantibz dñi sc̄oz; risoribus. **viii.** **O**e Cain semine fratricide. **x.** **D**e iisouibz fratrum homicidis. **xi.** **O**e dilectione paterna facto; ope declaranda. **xii.** **D**e precomibz falsis quos agitat sp̄s nequam. **xiii.** **O**e dilectione uera quod ipse sit deus. **xiii.** **D**e xp̄o dō qui patrē ī se ē credentibz manifestat. **xv.** **D**e dilectione p̄fecta que foras expellit timorem. **xvi.** **D**e regenerationis quod ipsi seculum uincant. **xvii.** **O**e testimoꝝ dī qd̄ hom̄n̄ testimonyis p̄ficiuntur. **xviii.** **D**e indulgentia qd̄ n̄ mebñr̄ usq; ad mortē peccantes. **xix.**

xx. **O**e mundo qui est positus in maligno simulacro fugienda cultura. *Explīc̄ cap̄la. Incip̄ sp̄la. ii. beati ioh̄is apt̄i.*
uod fuit ab initio. quod audiūmus. quod uidimus oculis nr̄is. quod p̄spe ximus. et manus

nre ē rectauerunt de uerbo uite. et utta manifestata est. et uidimus et testamur. et annunciam̄ uobis uitam eternam. que erat apud patrem. et apparuit nobis. Qd̄ uidimus et audiūmus annunciamus et uobis. ut et uos societatem habeatis nobiscū. et societas nr̄a sit cum patre. et filio eius ihu xp̄o. Et hec scribimus uobis ut gaudeatis. et gaudium ur̄m sit plenum. Et hec ē annuntiatio quā audiūmus ab eo & annunciam̄ uob: qm̄ d̄s lux est et tenebre in eo n̄ sunt ulle. **ii.** **S**i dixerimus qm̄ societatem habemus cū eo et in tenebris ambulamus. mentimur et n̄ facimus ueritatem. **S**i autē in luce ambulamus sicut et ipse est in luce. societatem habemus adiuuicem. et sanguis ihu filij eius emundat nos ab omni peccato. **S**i dixerimus qm̄ peccatum n̄ habemus. ipsi nos seducimus. et ueritas in nobis n̄ est. **S**i confiteamur peccata nr̄a. fidelis & iustus est ut remittat nobis peccata nr̄a. et emundet nos ab omni iniuritate. **S**i dixerimus qm̄ non peccauim̄ mendacem facim̄ eum. et uerbum eius n̄ est in nobis. **F**ilioli mei. hec scribo uobis ut n̄ peccatis. Sed et si quis peccauerit. aduocatū habem̄ apud patrē ibin xp̄m iustū. et ipse est p̄ciatio p̄ peccatis nr̄is. Non p̄ nr̄is autē tantum. s; etiam p̄ tocius mundi. Et i

hoc scimus qm̄ cognouimus eum: si man-
data eius obseruem⁹. Qui dicit se nosse eum
et mandata eius n̄ custodit. mendax est: et
in hoc ueritas non est. Qui autē scriuat
uerbum eius: uere in eo caritas dī pfecta ē.
In hoc scimus qm̄ in ipso sumus: si in ipso
pfecti fuerum⁹. Qui dicit se in ipso manere:
debet sicut ille ambulauit et ipse ambu-
lare. **viii.** **R**āj. non mandatū nouum
scribo uobis: s; mandatum uetus quod
habuistis ab initio. Mandatum uetus ē:
uerbum quod audiistis. Iterum mandatū
nouum scribo uobis quod ē uerum & in ip-
so et in uobis: qm̄ tenebris transierunt &
lumen uerū iam luet. Qui dicit se in luce
esse: & frēm suum odit: in tenebris eisq;
adhuc. Qui diligit frēm suum in lumine
pmanet: et scandalum in eo n̄ est. Qui
autē odit frēm suum in tenebris ē: et in
tenebris ambulat. et nescit quo eat. qm̄
tenebris obexauerunt oclōs ei⁹. **v.** Scri-
bo uobis filiolī: qm̄ remittunt uob̄ peccata.
propter nomen eius. Scribo uobis patres:
qm̄ cognouistis eum. qui ab initio est.
Scribo uobis adolescentes: qm̄ uicistis
malignum. Scribo uobis infantes: q̄a
cognouistis patrem. Scribo uobis patres:
qua cognouistis eum qui ab initio est.
Scribo uobis iuuenes qm̄ fortes es̄is: et
uerbū dī in uob̄ manet. et uicistis malignū.
vii. **N**olite diligere mundū: neq; ea que i
mundo s̄t. Si quis diliget mundū n̄ ē cari-
tas pat̄s in eo: qm̄ om̄e qd̄ in mundo ē. c̄cu-
piscentia carnis ē. et c̄cupiscentia oclōr & sup-
bia uitę: que n̄ ē ex patre h̄e mundo ē. Et
mundus transibit: et concupiscentia eius:
Qui autē facit uoluntatē dī: manet in
gēnum. **viii.** **F**ilioli: nouissima hora est.
Et sicut audiistis quia antichristus uenit:
nunc autē antixpi multi facti sunt.

Vnde scimus: quia nouissima hora est.
Ex nobis exierunt: sed n̄ erant ex nobis.
Nam si fuissent ex nobis: pmanissent utiq;
nobiscum. Sed ut manifesti sint: qm̄ non
sunt omnes ex nobis. Sed uos unctionem
habetis a sc̄o: & nostis omnia. Non sc̄psi
uobis quasi ignorantib; ueritatē sed quasi
scientib; tam: et qm̄ omne mendaciū non
ē ex ueritate. Quis est mendax: nisi is qui
negat qm̄ ih̄c non ē xp̄c? Hic ē antixp̄c:
qui negat patrem et filiū. Omnis q̄ negat
filium nec patrē habet: qui confitetur fili-
um. et patrem habet. **vii.** **L**os quod au-
ditis ab initio: in uobis pmaneat. Si in uo-
bis pmanserit qd̄ ab inicio audiistis: et uos
in filio et patre manebitis. Et hec ē repmissio
quam ipse pollicitus est nobis: uitā eternā.
Hec sc̄psi uobis: de his qui seducti uos. Et uos
unctionē quam accepistis ab eo. maneat in
uobis. Et n̄ necesse habetis ut alius do-
ceat uos: s; sicut unctio eius docet uos de
omnib; et uerum ē et non ē mendacium:
et sicut docuit uos manete in eo. Et nunc
filiali manete in eo. ut cum apparuerit fi-
duciam habeam⁹: et n̄ confundamur ab
eo in aduentu eius. Si sc̄atis qm̄ iustus est:
sc̄itote qm̄ et omnis qui facit iusticiam
ex ipso natus est. **viii.** **V**ide qualem cari-
tatem dedit nobis pater: ut filij dei nomi-
nemur et simus. Propter hoc mundus
n̄ nouit uos: quia n̄ nouit eum. Km̄.
nunc filij dī sim⁹: et nondū apparuit
quid erimus. Scimus qm̄ cum apparuerit
similes ej̄ erimus: qm̄ uidebun⁹ eum sicu-
ti est. Et om̄is qui habet spem hanc in
eo: sc̄ificat se sicut et ille sc̄s est. **x.** m̄is
qui facit peccatum. et iniquitatē facit:
& peccatum ē iniquitas. Et sc̄atis quia ille
apparuit ut peccata tolleret: & peccatum
in eo non ē. Omnis qui in eo manet. n̄ peccat.

et omnis qui peccat non uidit eum nec cog-
nouit eum. filioi nemo uos seducat. Qui
facit iusticiā iustus est: sicut et ille iustus
est. Qui facit peccatum ex diabolo ē: qm ab
ab initio diabolus peccat. In hoc apparuit
filius dī: ut dissoluat opa diaboli. Omnis
qui natus est ex dō peccatum nō facit: qm se
men ipsius in eo manet. et non potest pecca-
re qm ex dō natus ē. In hoc manifesti sunt
filii dī: et filii diaboli. Omnis qui non ē iustus
non ē ex dō. et qui non diligit frēm suum:
qm hec ē annūciatio quam audistis ab
initio. ut diligam alterutrum. Non sicut
caīn qui ex maligno erat: et occidit frēm suū.
& propter quid occidit eum? Qm opera
eius maligna erant. fratris autē eius iusta.

xii Nolite mirari frēs: si dicit uos mundus.
Nos scimus qm translati sumus de morte
ad uitam: qm diligimus frēs. Qui nō diligit:
manet in morte. Omnis qui odit fratrem
suū: homicida ē. Et scilicet qm omnis ho-
mocida nō habet uitam eternam in se manen-
tem. In hoc cognouim̄ caritatē dī: qm ille
p nobis animā suam posuit. et nos debem̄
p fratribz nr̄is animas nr̄as ponere. Qui
habuerit substantiā mundi et uidert frēm
suum necessitatē habere. et clauserit uise-
ra sua ab eo: quoniam caritas dī manet in eo.

xiii Filioli non diligamus uerbo neq; lingua: sed
opere et ueritate. In hoc cognoscimus qm
ex ueritate sumus. et in conspectu eius sua
debum̄ corda nr̄a: qm si reprehēderit nos cor
nr̄m. maior est dī corde nr̄o. et nouit oīa.
Km̄. si cor nr̄m non reprehēderit nos. fidu-
ciam habemus ad dī. et quodcumq; peteri
mus accipiem̄ ab eo. qm mandata eius custo-
dimus. et ea que sunt placita coram eo fa-
cimus. Et hoc est mandatum eius ut cre-
damus in nomine filii eius. ihu xp̄i. et di-
gamus alterutrum? sicut dedit mandatū

nobis. Et qui seruat mandata eius: in illo
manet & ipse in eo. Eccl hoc scim̄ qm manet
in nobis: qm de spū suo dedit nobis. **xiv** R̄m̄.
nolite omni spū credere. S; pbatē spē si ex do-
sint: qm multa pseido pphece exierunt in
mundū. In hoc cognoscitur spē dej. Omnis
spē qui confiteat ihu xp̄m in carne uenit
se: ex deo ē. Et omnis spē qui solvit ihu
ex dō non ē. & hic ē antixps de q̄ auditis
qm uenit: et nunc iam in mundo est.
Vos ex dō etsis filoli et uicistis eum: qm
maior ē qui in uobis est. quā qui in mundo.
Ipsi de mundo sunt. ideo de mundo locum
tūr: & mundū eos audit. Nos ex dō sum̄.
Qui nouit dī audit nos: qui nō nouit
dī nō audit nos. In hoc cognoscimus &
spm ueritatis. et spm erroris. **xv** R̄ ag.
diligamus inuicem. qm caritas ex deo est:
et omnis qui diligit ex dō natus ē. et cog-
noscat dī. Qui nō diligit nō nouit deum:
qm dī caritas est. In hoc apparuit cari-
tas dī in nobis: qm filium suum unige-
nitum misit in mundū ut uiuamus p
eum. In hoc est caritas non q̄ si nō dilexe-
rimus dī. sed qm ipse prior dilexit nos:
et misit filium suum ppicationē p
ecatis nr̄is. Km̄. si deus dilexit nos:
et nos debemus alterutru diligere. **xvi**

D eum. nemo uidit umq; m̄. Si diligamus
inuicem dī in nobis manet: et caritas ei
in nobis pfecta est. In hoc intelligim̄ qm
ineo manemus et ipse in nobis: qm de
spū suo dedit nobis. Et nos uidimus &
testificamur: qm pater misit filium su-
um saluatorē mundi. Quicunq; confes-
sus fuerit qm ihu est filius dej: dī in eo
manet. et ipse in dō. Et nos cognouim̄
et credidimus caritati: quam habet dī
in nobis. **xvii** O s caritas est: et qui
manet in caritate. in dō manet. et dī

in eo. In hoc pfecta est caritas nobiscum. ut fiduciam habeamus in die iudicii. quia sicut ille est. et nos sumus in hoc mundo. Timor non est in caritate. sed pfecta caritas foras mittit timore. qm̄ timor penam habet. Qui autem timet. n̄ est pfectus in caritate. Nos ḡ diligam̄ dñm. qm̄ dñs p̄dilexit nos. Siquis dixerit qm̄ diligo deum. et fr̄m suum odit. mendax est. Qui enim n̄ diligit fr̄m suum quem uidet. dñm quē non uidet quomodo potest diligere? Et hoc mandatū adeo habem? ut qui diligit dñm. diligat et fr̄m suū. **O**mnis qui credit qm̄ ihc ē xp̄c. ex deo **xvi.** natus est. et omnis qui diligit eum qui genuit. diligit eum qui natus est ex eo. In hoc cognoscamus qm̄ diligimus natos dei. cum dñm diligimus et mandata eius facimus. Hec est enim caritas dñi. ut mandata eius custodiamus. & mandata ei⁹ grauiā non sunt. qm̄ omne quod natum ē ex deo uincit mundū. Et hec est uictoria q̄ uincit mundum. fides nr̄a. Quis ē qui uincit mundum. nisi qui credit qm̄ ihc est fili⁹ dei? Hic est qui uenit p̄ aquam et sanguinem ihc xp̄c. non in aqua solum. sed in aqua et sanguine. Et sp̄c est qui testifica tur. qm̄ xp̄c ē ueritas. Quia tres sunt qui testimoniu⁹ dant in terra. sp̄e aqua & sanguis. & tres sunt q̄ testimoniu⁹ dant in celo. pater. et uerbum. et sp̄c sc̄s. Et hi tres. unum sunt. **xvii.** **S**i testimoniu⁹ hominum accipimus. testimoniu⁹ dñi mai⁹ est. Qm̄ hoc est testimonium dñi quod mai⁹ est. quia testificatus est de filio suo. Qui credit in filium dñi. habet testimoniu⁹ dñi in se. Qui n̄ credit filio mendacē facit eum. qm̄ n̄ credit in testimoniu⁹ qđ testifi catus est dñs de filio suo. & hoc est testimoniū qm̄ uitam eternam dedit nobis dñs.

46

et hec uita in filio eius est. Qui habet fili⁹ um. habet uitam. Qui n̄ habet filium dñi. n̄ habet uitam. **H**ec scribo uobis ut **xviii.** sciatis qm̄ uitam habent eternā. qui credi tisim nomine filii dñi. Et hec est fiducia qm̄ habemus ad dñm. quia quodcumq; petieri mus scđm uoluntate eius. auditnos. Et scimus quia audit nos quicquid petieri mus. scimus qm̄ habemus petitiones q̄s postulam⁹ ab eo. Qui scit fr̄m suum peccare. peccatum n̄ ad mortē. petet et dabit ei uita. peccanti n̄ ad mortē. Est peccatum ad mortē. non p̄ illo dico ut roget quis. Omnis iniurias peccati est. et est peccatum ad mortē. Scimus qm̄ om̄is qui natus ē ex dō n̄ peccat. sed generatio dñi conseruat eum. et malignus n̄ tangit eum. **xx.** **S**cimus qm̄ ex dō sumus. et mundus totus in ma ligno positus ē. Et scim⁹ qm̄ fili⁹ dñi uenit. et dedit nobis sensum ut cognoscamus ue rum dñm. et simus in uero filio eius. Hic est uerus dñs. et uita eterna. Filoli. custodite uos a simulachris. **E**xpliit ep̄lā sc̄i iohannis apli prima. **I**ncepit argumentum sc̄e.

Ap̄s ad sc̄am feminam scribit. ut eandē dn̄am n̄ reuiat in terris appellare. eiusdemq; fili⁹ quod ambulent in ueritate. testimonium phibet. Quidā hanc et sequente ep̄lā putant n̄ esse iohannis apli. cui⁹ sepulchrū usq; ho die monstrat in epheso. **S**; n̄ iam generalis eccl̄ie consens⁹ habet. quod has ep̄lās ioh̄s sc̄perit. Quod uidelicet multa similitudine cum p̄ma eius ep̄lā ostendunt. et simili zelo detestantur hereticos. **I**ncepunt Capitula In iohannis apli ep̄lā sc̄am.

De diligendis cultoribus ueritatis. **i.**

De dilectione alia qđ n̄ sc̄ nouū ac rude p̄ceptum. **ii.**

De seductorib; qui in hoc mundo habundant. **iii.**

De non dicendo aue eis qui aliud p̄ferunt. **iv.**

V De sua p̄sencia in qua nartanda om̄ia reseruauit.

Incipit epistola iohannis apli secunda.

I 
enior electe domine
et natis eius q̄s ego
diligo in ueritate. et
n̄ ego solus sed et om̄is
qui cognouerunt ue
ritatem propter uerita
tem que p̄manet in no
bis. et nobiscum erit in eternum. Sit uob̄cū
grā. misericordia. pax. a dō patre. et a xp̄o ihu
filio patris. in ueritate et caritate. **G**a
uisus sum ualde qm̄ inueni de filijs tuis
ambulantes in ueritate. sicut mandatū ac
cepimus a patre. Et nunc rogo te dn̄a n̄
tanquā mandatū nouū scribens tibi. seo
quod habuumus ab inicio. ut diligamus
alterutū. & hec ē caritas. ut ambulemus
scđm mandata eius. **H**oc ē enim
mandatū ut quēadmodum audistis ab ini
cio in eo ambuletis. qm̄ multi seductores
exierunt in mundū. qui n̄ confitent̄ ihm
uenisse in carne. Hic ē seductor et antixpc.

Videte uosmetipſos ne p̄datis que op̄ati
estis in dñō. si ut mercedem plenā accipia
tis. **O**mnis qui recedit et n̄ p̄manet
in doctrina xp̄i. deum non habet. Qui
p̄manet in doctrina. hic filiū et patrem
habet. Siquis uenit aduos et hanc doctri
nam n̄ affert. nolit recipere eum in domo
nece aue ei dixeritis. Qui cum dicit illi aue:
communicat operibz illi malignis. **P**lu
ra habens uobis scribere. nolij p̄cartam
et atramentū. Spero enim me futurū ad
uos. et os ad os loqui. ut gaudū urū sit
plenum. Salutant te sorores filie tue ele
cte. **E**xpliit ep̄la iohannis secunda.

Gārum pietatis causa extollit atq; ut
in ipsa pietate maneat exhortatur.

diotrepem impietas & supbia causa obu
gat. demetrio autē bonum testimonium p
hibet cum fr̄ibz uniuersis. **I**ncipiunt la
pitula in iohannis apli ep̄stolam tūā.

De filijs apostoli rigore tenentibus ueritatē. **I**

De elemosinis sc̄e uiuentium. **I**I.

De supbia diotrepis. **I**II. **D**e demetrio cui te
stimonium cum omnibz ipsa ueritas reddit.

De multiplici sacramento quod ut reuelaret suū
distulit in aduentum. **E**xpliunt Capitā.

Incipit ep̄la tercia.

EHIOR 6ao km̄.
quē ego diligo in ue

ritate. km̄. de om
nibus orationē facio.

prospere te ingredi
et ualere. sicut ip̄se

agit anima tua. Gauisus sum ualde uen
entibz fr̄ibus. et testimonium p̄hibebibz
ueritati tue. sicut tu in ueritate ambu
las. Maiorem horū non habeo grā. quā
ut audiam filios meos in ueritate ambu
lare. **I**. **K**ōe. fideliter facis quicq;d
operaris in fr̄es. et hoc in peregrinos
qui testimonium reddiderunt caritati tue.
in conspectu ecclie. quos benefaciens dedi
ces digne deo. **A**n nomine enim eius p̄fici
sunt. nichil accipientes agentibz. Nos ergo
debemus suscipe huusimodi. ut cooperato
res sumus ueritatis. **I**II. **S**cripsissem for
sit in eis diotrepes. n̄ recipit nos. Propter
hoc si uenero commoneam eius opa. que
facit uerbis malignis gariens in nos.
& quasi ei ista non sufficiant. neq; ip̄se sus
cipit fr̄es. et eos qui suscipiunt p̄hibet.
et de ecclia eicit. **I**III. **R**āe. noli imitari
malum. sed qd̄ bonum est. Qui bene fact
ex dō est. qui male facit non uidet dñm.
Demetrio testimonium reddit ab omnibz.

et ab ipsa ueritate. Et nos ei testimonium phibemus: et nosti qm̄ testimoniuū nrm̄ uerū est. **M**ulta habui scribere tibi: sed nolui patramentū et calamum scribere tibi. Spero autē panus te uidere: et os ad os loquemur. Pax tibi. Salutant te amici, saluta tu amicos nominatim. **E**xplīc ep̄tā Iohis tr̄ia. **I**n cū argumentū ep̄tē Jvse apli. Vd̄as apls fr̄s de corruptoribz ueḡ ueritatis ita informat: et illicitum eē dīssertat. de sub iugo semel eritos seruitatis. denuo opbus incumbere seruibus. **I**ncipiant Capitula in Ep̄stolam Jude apostoli;

- D**e falsis doctonibus necatoribus scilicet xp̄i impudicis.
- D**e puerōne eoz īerudit ab initiatōnibz nūdi delungit.
- D**e carnalibz desidibz & ignorantibz blasphemis.
- D**e impiorum exū et intollerabilibz penis.
- D**e predicitis propheteis Enoch.
- D**e irrisoribus falsis dumtaxat doctonibus fugiendis.
- D**e inenarrabili gl̄a salvatoris et ep̄stole fine.

In cūpt̄a ep̄stola Jude apostoli.

Vd̄as ihu xp̄i seruus. frater autem jacobi: his qui in deo patre dilectis. et ihu xp̄o conseruatis. & uocatis. misericordia uobis et pax. et caritas adimpleatur. Km̄. omne sollicitudinem faciens scribendi uobis de communi uā salutē. necesse habui scribere uobis! deprecans supercertari semel. tradite sc̄e fidi. Subintroierunt enim quidam homines impij. qui olim p̄scripti sunt in hoc iudicium. dñi nři grām transfrentes in luxuriā! et solum dominatore et diuinū nřm ihm xp̄m negantes. **C**ōmonere autē uos uolo scientes semel omnia. qm̄ ihc p̄plm de terra egip̄i saluans. sed eos qui n̄ crediderunt p̄didit. Anglos u qui n̄ seruauerunt suū p̄ncipatum. sed de reliquerunt suū domicilium. in iudicium